
32004D0803(01)

27.11.2004ОФИЦИАЛЕН ВЕСТНИК НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗL 353/21

РЕШЕНИЕ 2004/803/ОВППС НА СЪВЕТА
от 25 ноември 2004 година

за започването на военна операция на Европейския съюз в Босна и Херцеговина

СЪВЕТЪТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ,

като взе предвид Договора за създаване Европейския съюз, и
по-специално, член 17 от него,

като взе предвид Съвместно действие 2004/570/ОВППС на Съвета
oт 12 юли 2004 г. относно военна операция на Европейския съюз
в Босна и Херцеговина (1), и по-специално член 5 от него,

като има предвид, че:

(1) На 09 юли 2004 г. Съветът за сигурност на ООН
единодушно прие Резолюция 1551 (2004), приветстваща
намерението на ЕС да стартира мисия на ЕС в Босна и Хер-
цеговина, която да включва военен компонент от декември
2004 г. по условията, отбелязани в писмото от 29 юни
2004 г. от министъра на външните работи на Ирландия и
председателя на Съвета на Европейския съюз до
председателството на Съвета за сигурност. Съветът за сигур-
ност на ООН реши по-нататък статутът на силите по спо-
разуменията, които понастоящем са част от допълнение Б
към приложение 1.А към Мирното споразумение, да се
прилага временно по отношение на предложената европей-
ска мисия и нейните сили включително с оглед на нейното
изграждане в Босна и Херцеговина в очакване на съгласу-
вани действия на страните по тези споразумения с такъв
ефект.

(2) На 22 ноември 2004 г. Съветът за сигурност на ООН
единодушно прие Резолюция 1575 (2004), inter alia,
упълномощаваща държавите-членки, действащи чрез или в
сътрудничество с ЕС, да създадат за първоначално планиран
срок от 12 месеца многонационална сила за стабилизация,
наречена EUFOR, която да бъде правоприемник на SFOR,
под единно командване и контрол, и която да изпълнява
своите мисии във връзка с прилагането на приложение 1-А
и приложение 2 към мирното споразумение, в сътрудниче-
ство с присъствието на щабквартирата на НАТО, в съответ-
ствие с договореностите, постигнати между НАТО и ЕС,
както те са сведени до знание на Съвета за сигурност, който
пък признава, че EUFOR ще има основна роля за
стабилизирането на мирния процес по смисъла на военните
аспекти, записани в Мирното споразумение, и признавайки,

че Мирното споразумение и разпоредбите на предишни
негови съответстващи резолюции се прилагат и във връзка
с присъствието както на EUFOR, така и на НАТО, така
както те са били прилагани и по отношение на SFOR. В
тази връзка препратките в Мирното споразумение, и
по-специално в приложение 1-А и неговите допълнения и
съответните резолюции за IFOR и/или SFOR, НАТО и
Северноатлантическия съвет, следва да се четат като
прилагащи, както е подходящо, към присъствието съот-
ветно на НАТО, EUFOR, Европейския съюз и Комитета по
политика и сигурност и Съвета на Европейския съюз.

(3) В съответствие с член 6 от протокола относно позицията на
Дания, който е приложен към Договора за Европейския
съюз и Договора за създаване на Европейската общност,
Дания не участва в изготвянето и прилагането на решенията
и в действията на ЕС, които предполагат ефекти върху
отбраната. Дания не участва във финансирането на опера-
цията.

(4) На 12 и 13 декември 2002 г. Европейският съвет от Копен-
хаген прие Декларация, в която се казва, че договореностите
„Берлин плюс“ и тяхното изпълнение ще се прилагат само
за онези държави-членки, които са също така и членки или
на НАТО, или са страни от инициативата „Партньорство за
мир“ и които впоследствие са сключили двустранни спора-
зумения за сигурност с НАТО,

РЕШИ:

Член 1

Военната операция на ЕС в Босна и Херцеговина — Althea, следва
да стартира на 2 декември 2004 г.

Член 2

С настоящото командващият военната операция на ЕС се
упълномощава незабавно да издаде заповед за мобилизация
(ACTORD), за да бъдат разгърнати военните сили преди
прехвърлянето на правомощия, което ще последва след
пристигането им на място, както и да започне изпълнението на
мисията на 2 декември 2004 г.(1) ОВ L 252, 28.7.2004 г., стр. 10.

18/т. 3 BG Официален вестник на Европейския съюз 59



Член 3

Без да нарушава разпоредбите на член 17 от Съвместно действие
2004/570/ОВППС, настоящото решение остава в сила, докато
Съветът реши да сложи край на военната операция в Босна и
Херцеговина.

Член 4

Настоящото решение влиза в сила от датата на неговото приемане.

Член 5

Настоящото решение се публикува в Официален вестник на
Европейския съюз.

Съставено в Брюксел на 25 ноември 2004 година.

За Съвета

Председател

L. J. BRINKHORST

60 BG Официален вестник на Европейския съюз 18/т. 3


